UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 348/SLĐTBXH – TEBĐG

V/v thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc
trẻ em năm 2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lạng Sơn, ngày 21 tháng  3  năm 2019

 Kính gửi:
         - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh
         - UBND các huyện, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại
Hội nghị Trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em;

Thực hiện Công văn số 804/VP-KGVX ngày 06/3/2019 của Văn phòng Ủy ban
nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện công văn số 672/LĐTBXH của Bộ
Lao động – Thương binh và Xã hội.

 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thành phố,
các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh tập trung chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện các
nhiệm vụ, hoạt động công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện các

quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, Luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định

chi tiết một số điều của Luật trẻ em.  Đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường

an toàn, lành mạnh và thân thiện.

 Các cấp Ủy đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tăng cường ban

hành các văn bản chỉ đạo, quản lý thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

pháp luật, chính sách của Nhà nước về  công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

 Quan tâm nguồn lực thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ

em; Rà soát người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã trong số công chức, người

hoạt động không chuyên trách, cán bộ Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ cấp xã;

Nghiên cứu xây dựng, triển khai mô hình tổ chức, hoạt động của nhóm chuyên

trách bảo vệ trẻ em cấp xã do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã đứng đầu; Tổ

chức tuyên truyền, tập huấn cho mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại các

thôn, tổ dân phố, khu phố, ...) theo quy định của Luật trẻ em.

2. Duy trì, phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em kết nối với

các dịch vụ công tác xã hội, bảo trợ xã hội, y tế, giáo dục và trợ giúp pháp lý

nhằm đáp ứng việc bảo vệ trẻ em ở cả ba cấp độ. Bảo đảm việc tiếp nhận, xử lý

kịp thời thông tin, thông báo, tố giác về bạo lực, xâm hại trẻ em. Truyền thông,

quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111. Phối hợp, xử lý

thông tin kịp thời giữa địa phương với Tổng đài 111 trong việc xác minh, hỗ trợ,

 2

can thiệp các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Phối hợp với các ngành chức năng

xử lý nghiêm người có hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em

và người thực hiện không đầy đủ trách nhiệm bảo vệ trẻ em.

3. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, hướng dẫn thành viên gia đình

kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ

em, phòng, chống tai nạn thương tích bằng nhiều hình thức, sản phẩm truyền

thông và mạng xã hội. Phổ biến quy định của pháp luật và hướng dẫn việc

phòng, chống bóc lột trẻ em, không sử dụng lao động trẻ em trái quy định của

pháp luật, nhất là trong các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, làng nghề

thuộc khu vực kinh tế phi chính thức.

4. Tiếp tục thực hiện và nhân rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo

dục, bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh” đến địa bàn dân cư; gắn kết tiêu chí về thực hiện quyền trẻ em với đánh

giá nông thôn mới, đô thị văn minh. Phổ biến và thực hiện những quy định về

tiêu chuẩn, trình tự đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các sáng kiến, mô hình, kinh nghiệm và gương

người tốt, việc tốt thực hiện quyền trẻ em, nhất là bảo vệ trẻ em.

5. UBMT Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp với các ngành,

tổ chức liên quan thực hiện trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội, chung tay

giải quyết những vấn đề về trẻ em. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở

Giáo dục và Đào tạo thực hiện phối hợp kiểm tra, hướng dẫn tự kiểm tra đối với

các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở giáo dục

mầm non về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động, bảo đảm an toàn, phòng ngừa bạo

lực, xâm hại trẻ em.

6. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 với chủ đề “Chung tay vì

trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”. Vận động  nguồn  lực xã hội và quản lý,

sử dụng hiệu quả nguồn lực thông qua Quỹ bảo trợ trẻ em để trợ giúp trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, giải quyết các vấn đề về  trẻ em của địa phương. Tổ chức

Diễn đàn trẻ em các cấp để xem xét và giải quyết những vấn đề, kiến nghị được

trẻ em quan tâm; chọn đại diện trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ

6 năm 2019. Phối  hợp  với  các ngành, tổ chức thực hiện các hoạt động cho trẻ

em trong dịp hè để giảm thiểu trẻ em bị tai nạn đuối nước, bị bạo lực, xâm hại,

bảo đảm mùa hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em tại địa phương.

7. Duy trì hoạt động thu thập thông tin, theo dõi,  báo cáo đánh giá việc

thực hiện Luật trẻ em, pháp luật, chính sách, mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em tại địa

phương. Cập nhật thông tin về trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân

tộc thiểu số, trẻ em sống ở vùng cao, biên giới, vùng kinh tế - xã hội  khó khăn,

trẻ em trong hộ nghèo, hộ cận nghèo vào hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em. Thực

hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em giữa các cấp quản lý và

chế độ báo cáo được giao tại các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em. Định

 3

kỳ báo cáo kết quả công tác trẻ em 6 tháng, năm và báo cáo đột xuất những vấn

đề nổi cộm liên quan đến trẻ em được phát hiện về Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội, điện thoại: 02053.719.996 (qua Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới. Địa

chỉ Email. ptelangson@gmail.com), trước ngày 20/5 và 15/11 năm 2019 theo

hướng dẫn, biểu mẫu kèm theo Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBMT TQ tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng LĐTBXH - DT các huyện;
- Phòng LĐTB – XH thành phố;
- Lưu: VT, PTEBĐG.

KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thị Hải Yến

		2019-03-21T11:07:36+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbvxh@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!